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nim ugovorom nije drugačije odre-
đeno. 

 
Članak 48. 

(Rok za donošenje pravilnika) 
 
 Pravilnik iz članka 45. ovog Zak-
ona, donijet će ministar u roku od 90 da-
na od dana stupanja na snagu ovog Zak-
ona. 
 

Članak 49. 
(Ravnopravnost spolova) 

 
 Gramatička terminologija koriš-
tenja muškog ili ženskog roda u ovom 
Zakonu podrazumijeva uključivanje oba 
roda. 
 

Članak 50. 
(Prestanak važenja Zakona) 

 
 Stupanjem na snagu ovog Zako-
na prestaje da važi Zakon o izvršenju sa-
nkcija u Bosansko-podrinjskom kantonu 
Goražde („Službene novine Bosansko-
podrinjskog kantona Goražde“, broj: 
18/01). 
 

Članak 51. 
(Stupanje na snagu Zakona) 

 
 Ovaj Zakon stupa na snagu osm-
og dana od dana objavljivanja u „Služb-
enim novinama Bosansko-podrinjskog 
kantona Goražde“. 
 
Broj:01-02-288/21       PREDSJEDATELJICA  
15.04.2021.godine          S K U P Š T I N E 
     G o r a ž d e              Aida Sirbubalo,v.r. 
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Na temelju članka 33.a Ustava 
Bosansko-podrinjskog kantona Goražde  
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(„Službene novine Bosansko-podrinjsk-
og kantona Goražde“, broj: 8/98, 10/00 i 
5/03), d o n o s i m: 

 
 

U K A Z 
O PROGLAŠENJU ZAKONA O  

BORAVIŠNOJ PRISTOJBI 
BOSANSKO-PODRINJSKOG 

KANTONA GORAŽDE 
 
 

Proglašava se Zakon o boravišn-
oj pristojbi Bosansko-podrinjskog kan-
tona Goražde, koji je donijela Skupština 
Bosansko-podrinjskog kantona Goražde, 
na 15. redovitoj sjednici, održanoj 15. 
travnja 2021. godine. 
 
Broj:02-02-53/21                      P R E M I J E R 
15.04.2021.godine                  Aida Obuća,v.r. 
     G o r a ž d e   
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Na temelju poglavlja IV, odjeljak 
A, članka 23. stav (1) točka b) Ustava 
Bosansko-podrinjskog kantona Goražde 
(„Službene novine Bosansko-podrinjsk-
og kantona Goražde“, broj: 8/98, 10/00, 
5/03 i 8/04) i članka 109. Poslovnika 
Skupštine Bosansko-podrinjskog kanto-
na Goražde („Službene novine Bosans-
ko-podrinjskog kantona Goražde“, broj: 
3/18 i 6/19), Skupština Bosansko-podri-
njskog kantona Goražde, na 15. redovi-
toj sjednici, održanoj 15. travnja 2021.go-
dine, d o n o s i: 
 
 

Z A K ON 
O BORAVIŠNOJ PRISTOJBI 

BOSANSKO-PODRINJSKOG 
KANTONA GORAŽDE 
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I - OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
(Predmet Zakona) 

 
Ovim se Zakonom uređuju: os-

novni pojmovi u svezi sa boravišnom 
pristojbom, obveza plaćanja boravišne 
pristojbe, obveznici i način plaćanja bo-
ravišne pristojbe, visina boravišne pris-
tojbe, naplata, uplata i raspodjela sred-
stava od boravišne pristojbe, nadzor, ka-
znene odredbe te prelazne i završne od-
redbe. 
 

Članak 2. 
(Osnovni pojmovi) 

 
Pojmovi koji se koriste u ovom 

Zakonu imaju sljedeće značenje: 
 

a) Boravišna taksa je naknada za 
korištenje turističke, komunalne 
i saobraćajne infrastrukture i su-
prastrukture na području jedini-
ce lokalne samouprave ili u turi-
stičkom mjestu koju plaća dom-
aći ili strani državljanin koji izv-
an svog mjesta prebivališta kori-
sti uslugu noćenja u ugostiteljsk-
om objektu za smještaj. 

 
b) Ugostitelj je gospodarsko društ-

vo, obrtnik, udruženjeili fizička 
osoba koja obavlja ugostiteljsku 
djelatnost. 

 
c) Iznajmljivač je fizička osoba ko-

ja pruža ugostiteljske usluge u 
vlastitom domaćinstvu i to uslu-
ge smještaja u sobi, apartmanu i 
kući za odmor ili usluge smješ-
taja u kampu koja je dobila rješe-
nje o odobrenju za pružanje ugo-
stiteljskih usluga u domaćinstvu. 

19. april/travanj 2021. 
 
 

d) Ugostiteljski objekti za smještaj 
su objekti u kojima se pružaju 
usluge smještaja, ishrane i pića i 
druge uobičajene usluge u ugos-
titeljstvu ili samo usluge smješta-
ja, kao što su: hotel i podvrste 
hotela, motel, turističko naselje, 
kamp, pansion, hostel, prenoćiš-
te, odmaralište, kuća za odmor, 
apartman, sobe za iznajmljivanje, 
seosko domaćinstvo, planinarski 
dom i drugi objekti za pružanje 
usluga smještaja. 

 
e) Turistička organizacija Bosans-

ko-podrinjskog kantona Goraž-
de je pravna osoba koja svoj sta-
tus dobija upisom u sudski regi-
star, utemeljena sa zadatkom pr-
omocije turizma na razini kanto-
na. 

 
f) Turističke organizacije gradova 

ili općina su pravne osobe koje 
svoj status dobijaju upisom u su-
dski registar, utemeljene na razi-
ni jedinice lokalne samouprave 
sa zadatkom promocije turizma 
općine ili grada. 

 
g) Međuopćinska turistička orga-

nizacija je pravna osoba koja sv-
oj status dobija upisom u sudski 
registar, utemeljena na temelju 
sporazuma nadležnih organa je-
dinica lokalne samouprave, za 
područje dvije ili više jedinica lo-
kalne samouprave koje su geo-
grafski i regionalno povezane. 

h) Turističko mjesto je organizacij-
ska i funkcionalna cjelina sa for-
miranom turističkom ponudom, 
prirodnim vrijednostima, kultur-
nim dobrima i drugim znameni- 
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tostima značajnim za turizam, 
komunalnom, saobraćajnom i tu-
rističkom infrastrukturom i dru-
gim sadržajima za smještaj i bor-
avak turista na prostoru jedinice 
lokalne samouprave (općina ili 
grad). 

 
 
II – OBVEZNICI I NAČIN PLAĆANJA 
 

Članak 3. 
(Obveznici) 

 
(1) Domaći ili strani državljanin koji ko-

risti uslugu noćenja u ugostiteljskom 
objektu za smještaj evidentira se u 
knjigu gostiju i plaća boravišnu pris-
tojbu po svakom ostvarenom noće-
nju. 

 
(2) Strani državljani plaćaju boravišnu 

pristojbu pod istim uvjetima i u ist-
om iznosu kao i domaći državljani. 

 
Članak 4. 

(Boravišna taksa kao prihod) 
 
(1) Boravišna taksa je prihod Bosansko-

podrinjskog kantona Goražde i jedi-
nica lokalne samouprave koji se ras-
poređuje Turističkoj organizaciji Bo-
sansko-podrinjskog kantona Goraž-
de kantona Goražde (u daljnjem te-
kstu: Turistička organizacija) i turis-
tičkim organizacijama jedinica loka-
lne samouprave koje se nalaze u sa-
stavu Bosansko-podrinjskog kanto-
na Goražde. 
 

(2) Ukoliko Bosansko-podrinjski kant-
on Goražde i jedinice lokalne samo-
uprave sukladno potrebama i plan-
ovima u oblasti turizma nisu u mo- 
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gućnosti utemeljiti turističke organi-
zacije, sredstva prikupljena po tem-
elju boravišne pristojbe koriste se 
sukladno odredbama članka 12. sta-
vak (1) ovog Zakona. 

 
Članak 5. 

(Oslobađanje plaćanja) 
 

Boravišnu pristojbu ne plaćaju: 
 

a) djeca do 12 godina starosti, 
b) osobe upućene na banjsko i kli-

matsko liječenje, odnosno speci-
jaliziranu rehabilitaciju od strane 
nadležnog liječničkog povjeren-
stva, 

c) osobe sa invaliditetom od najma-
nje 70%, vojni invalidi od prve 
do pete kategorije, odnosno civil-
ni invalidi rata od prve do pete 
kategorije, kao i jedan pratitelj 
navedenih osoba, 

d) djeca i omladina sa smetnjama u 
razvoju koja su potpuno ili djeli-
mično ovisna o pomoći i njege 
druge osobe, kao i punoljetne os-
obe sa invaliditetom koje potpu-
no ili djelimično ovise o pomoći i 
njezi drugih osoba, te osobe u 
njihovoj pratnji, 

e) učenici, studenti i njihovi pratite-
lji koji organizirano borave u ug-
ostiteljskom objektu za smještaj 
radi izvođenja škole u prirodi, 
ekskurzija, sportsko-rekreativnih 
i drugih aktivnosti, federalnih i 
regionalnih takmičenja u znanju 
i vještinama i obvezne nastave 
po programu nadležnog minis-
tarstva i planu i programu viso-
koškolske ustanove, 

f) strani državljani koji su po me-
đunarodnim konvencijama i sp-
orazumima oslobođeni plaćanja  
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boravišne pristojbe i strani drža-
vljani koji organizirano, preko 
zvaničnih humanitarnih organi-
zacija, dolaze radi pružanja hu-
manitarne pomoći, 

g) sezonski radnici, 
h) učenici osnovnih i srednjih škola 

i studenti koji nemaju prebivališ-
te u općini ili gradu u kojima se 
obrazuju. 

 
Članak 6. 

(Umanjena boravišna taksa) 
 

        Boravišnu pristojbu umanjenu za 
50% plaćaju: 
 

a) osobe od 13 do 18 godina starosti, 
b) osobe koje neprekidno borave u 

objektu za smještaj duže od 30 
dana, 

c) osobe koje se bave znanstveno-
istraživačkim radom koji dopri-
nosi turističkom razvoju. 

 
Članak 7. 

(Ispunjenost uvjeta za oslobađanje) 
 

Osobe iz članaka 5. i 6. ovog Zak-
ona ostvaruju pravo iz navedenih član-
aka, ako podnesu dokaz da su ispunjeni 
uvjeti za neplaćanje boravišne pristojbe 
ili plaćanje boravišne pristojbe u umanj-
enom iznosu i to: osobnu iskaznicu, pu-
tnu ispravu, člansku kartu, potvrdu ško-
le, odnosno obrazovne ustanove, uput-
nicu liječničkog povjerenstva i druge sli-
čne isprave kojima se dokazuje ispunje-
nost uvjeta iz članaka 5. i 6. ovog Zakona. 
 
 
III – VISINA BORAVIŠNE PRISTOJBE 
 

Članak 8. 
(Visina boravišne pristojbe) 

 

Visinu boravišne pristojbe na pri- 
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jedlog ministra za gospodarstvo Bosans-
ko-podrinjskog kantona Goražde (u da-
ljnjem tekstu: ministar) utvrđuje Vlada 
Bosansko-podrinjskog kantona Goražde 
(u daljnjem tekstu: Vlada Kantona) u pr-
voj polovini tekuće godine za sljedeću 
godinu. 
 

Članak 9. 
(Povećanje iznosa boravišne pristojbe) 

 
Iznimno od članka 8. ovog Zako-

na po okončanju postupka proglašava-
nja turističkih mjesta sukladno propisi-
ma iz oblasti turizma, uvećan iznos bo-
ravišne pristojbe u ovisnosti o razvrsta-
vanju jedinice lokalne samouprave kao 
turističkog mjesta može posebnim pro-
pisom utvrditi Vlada Kantona na prije-
dlog ministra u prvoj polovini tekuće 
godine za sljedeću godinu. 
 
 
IV – NAPLATA, UPLATA I RASPO- 
         DJELA BORAVIŠNE PRISTOJBE 
 

Članak 10. 
(Obveza plaćanja) 

 
(1) Sredstva prikupljena po temelju bo-

ravišne pristojbe uplaćuju se na rač-
un javnih prihoda Bosansko-podri-
njskog kantona Goražde i vode se na 
posebnom namjenskom transakcijsk-
om računu Proračuna Bosansko-po-
drinjskog kantona Goražde. 

(2) Sredstva prikupljena na računu jav-
nih prihoda Bosansko-podrinjskog 
kantona Goražde Ministarstvo za fi-
nancije Bosansko-podrinjskog kanto-
na Goražde se raspodjeljuju suklad-
no članku 11. stavak 1. ovog Zakona. 

(3) Obveznik uplate boravišne pristojbe 
je ugostitelj koji pruža uslugu smješ-
taja. 



19. april/travanj 2021. 
 
 
(4) Iznimno od članka 3. stavak (1) ovog 

Zakona, ugostitelji koji pružaju uslu-
ge smještaja u kući za odmor, apar-
tmanu, sobi za iznajmljivanje, iznaj-
mljivač, seosko domaćinstvo i plani-
narski dom plaćaju godišnji paušalni 
iznos boravišne pristojbe za svaki 
krevet (ležaj) u ugostiteljskom objek-
tu, odnosno objektu u kojem se pru-
žaju usluge smještaja. 

(5) Paušalni iznos boravišne pristojbe za 
ugostitelje iz stavka (4) ovog članka 
na prijedlog ministra utvrđuje Vlada 
Kantona u prvoj polovini tekuće go-
dine za sljedeću godinu. 

(6) Broj kreveta (ležaja) kod ugostitelja 
iz stavka (4) ovog članka utvrđuje se 
na temelju podataka iz prijave o iz-
nosu obračunatog paušalnog iznosa 
boravišne pristojbe dostavljenom na-
dležnom organu Poreske uprave Fe-
deracije BiH sukladno ovom Zakonu. 

(7) Obvezu plaćanja godišnjeg paušaln-
og iznosa boravišne pristojbe na pri-
jedlog ministra utvrđuje Vlada Kant-
ona u prvoj polovini tekuće godine 
za sljedeću godinu. 

 
Članak 11. 

(Raspodjela sredstava) 
 
(1) Sredstva prikupljena po temelju bor-

avišne pristojbe raspoređuju se tako 
što: 
 

a) 20% sredstava pripada proraču-
nu jedinicama lokalne samoup-
rave u sastavu Bosansko-podri-
njskog kantona Goražde, 

b) 80% sredstava pripada Proraču-
nu Bosansko-podrinjskog kanto-
na Goražde. 

 
(2) Jedinice lokalne samouprave u sasta-

vu Bosansko-podrinjskog kantona Go- 
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ražde i Bosansko-podrinjski kanton 
Goražde su obvezni da odrede račun 
posebnih namjena na koji će se doz-
načavati sredstva boravišne pristojbe. 

 
Članak 12. 

(Upotreba sredstava) 
 
(1) Sredstva prikupljena po temelju bo-

ravišne pristojbe isključivo se koriste 
za: 
a) provedbu programskih aktivnos-

ti na promociji i unapređenju tu-
rizma, razvoj i unapređenje turi-
stičke ponude Bosansko-podrinj-
skog kantona Goražde i jedinica 
lokalne samouprave koje se nala-
ze u sastavu Bosansko-podrinj-
skog kantona Goražde sukladno 
zakonu koji regulira oblast turiz-
ma; 

b) nabavku promotivnog materija-
la, odnosno davanja informacija i 
obavljanja propagandnih djelat-
nosti kojim se promoviraju turis-
tičke vrijednosti jedinica lokalne 
samouprave koje se nalaze u sa-
stavu Bosansko-podrinjskog ka-
ntona Goražde i Bosansko-pod-
rinjskog kantona Goražde, 

c) postavljanje i održavanje turistič-
ke signalizacije; 

d) ostale aktivnosti u oblasti turiz-
ma. 

 
(2) Turističke organizacije uspostavljene 

sukladno propisima iz oblasti turiz-
ma obvezne su sredstva boravišne 
pristojbe koristiti samo za svrhu ut-
vrđenu stavkom (1) ovog članka. 

 
(3) Sredstva prikupljena po temelju bo-

ravišne pristojbe ne mogu se koristiti 
za financiranje troškova materijaln- 
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og poslovanja turističkih organizaci-
ja uspostavljenih sukladno propisi-
ma iz oblasti turizma niti za isplatu 
plaća i ostalih naknada zaposlenima 
u turističkim organizacijama. 

 
(4) Turističke organizacije obvezne su u 

godišnjem izviješću o poslovanju, 
koje podnose utemeljitelju, posebno 
iskazati visinu sredstava prikuplje-
nih po temelju boravišne pristojbe i 
svrhu trošenja tih sredstava. 

 
(5) Ukoliko se utvrdi da su korisnici sre-

dstava nenamjenski utrošili sredstva 
boravišne pristojbe, obvezni su izvr-
šiti povrat sredstava u Proračun Bo-
sansko-podrinjskog kantona Goraž-
de i jedinica lokalne samouprave ko-
je se nalaze u sastavu Bosansko-pod-
rinjskog kantona Goražde. 

 
(6) Ukoliko se utvrdi da je jedinica loka-

lne samouprave koja se nalazi u sas-
tavu Bosansko-podrinjskog kantona 
Goražde koja nema turističku orga-
nizaciju sredstva nenamjenski utro-
šila, obvezni su da izvrše povrat sre-
dstava u Proračun Bosansko-podri-
njskog kantona Goražde. 

 
Članak 13. 

(Naplata boravišne pristojbe) 
 
(1) Naplatu boravišne pristojbe vrše ug-

ostitelji koji pružaju usluge smještaja 
iz članka 3.ovog 
Zakona (u daljnjem tekstu: davatelj   
usluga). 

(2) Davatelj usluga naplaćuje boravišnu 
pristojbu istovremeno sa naplatom 
usluge smještaja. 

 
(3) Ako davatelj usluga ne naplati bora-

višnu pristojbu, dužan je da na svoj  
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teret uplati iznos nenaplaćene bora-
višne pristojbe. 

 
Članak 14. 

(Evidencija o uplatama) 
 
(1) Davatelj usluga je dužan da u raču-

nu za usluge smještaja posebno iska-
že iznos boravišne pristojbe i u slu-
čajevima iz članaka 5. i 6. ovog Zak-
ona da navede osnovicu oslobađanja 
od plaćanja boravišne pristojbe, odn-
osno plaćanje u umanjenom iznosu, 
te dokaze o tome čuva do isteka slje-
deće kalendarske godine. 

 
(2) Davatelj usluga obvezno vodi evide-

nciju o uplaćenoj boravišnoj pristojbi 
u posebnoj knjizi. 

 
(3) Ministar donosi pravilnik o sadržaju 

i načinu vođenja knjige o evidenciji 
uplaćene boravišne pristojbe. 

 
Članak 15. 

(Uplata boravišne pristojbe) 
 
(1) Davatelj usluga je dužan da nadlež-

nom organu Porezne uprave Federa-
cije BiH do 15. u mjesecu za pretho-
dni mjesec dostavi prijavu o broju 
korisnika usluga smještaja i iznosu 
naplaćene boravišne pristojbe, osim 
u slučajevima iz članka 10. stavak (4) 
ovog Zakona. 
 

(2) Podatke iz stavka (1) ovog članka 
davatelj uslug dostavlja na posebnoj 
prijavi. 
 

(3) Ministar pravilnikom propisuje ob-
lik i sadržaj prijave za uplatu boravi-
šne pristojbe. 

 
(4) Ugostitelj koji pruža usluge smješta- 
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ja iz članka 3. ovog Zakona obvezan 
je da nadležnom organu Porezne up-
rave Federacije BiH dostavi prijavu 
o iznosu obračunatog paušalnog izn-
osa boravišne pristojbe do 15. veljače 
tekuće godine, kao i da izvrši uplatu 
obračunatog paušalnog iznosa bora-
višne pristojbe do 31. oktobra tekuće 
godine. 
 

(5) Ukoliko obveznik iz članka 10. Stav-
ak (4) ovog Zakona otpočne sa obav-
ljanjem ugostiteljske djelatnosti od 1. 
siječnja do 30. lipnja tekuće godine, 
obvezan je da nadležnom organu Po-
rezne uprave Federacije BiH dostavi 
prijavu o iznosu obračunatog pauša-
lnog iznosa boravišne pristojbe i da 
izvrši uplatu punog iznosa godišnj-
eg paušalnog iznosa boravišne pris-
tojbe najkasnije 60 dana nakon regis-
tracije ugostiteljskog objekta. 
 

(6) Ukoliko obveznik iz članka 10. Stav-
ak (4) ovog Zakona otpočne sa obav-
ljanjem ugostiteljske djelatnosti od 1. 
srpnja do 31. prosinca tekuće godine 
obvezan je da nadležnom organu 
Porezne uprave Federacije BiH dost-
avi prijavu o iznosu obračunatog pa-
ušalnog iznosa boravišne pristojbe i 
izvrši uplatu polovine od punog iz-
nosa godišnjeg paušalnog iznosa bo-
ravišne pristojbe najkasnije 60 dana 
nakon registracije ugostiteljskog obj-
ekta. 

 
(7) Po okončanju postupka registracije 

ugostiteljske djelatnosti za ugostite-
lja iz stavaka (5) i (6) ovog članka u 
pogledu rokova za podnošenje prija-
ve o iznosu obračunatog paušalnog 
iznosa boravišne pristojbe i roka up-
late sredstava primjenjuje se odred-
ba iz stavka (4) ovog članka. 
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(8) U slučaju da ugostitelj iz članka 10. 

stavak (4) ovog Zakona posluje sezo-
nski, obvezan je da plati polovinu 
godišnjeg paušalnog iznosa, te da 
nadležnom organu Porezne uprave 
Federacije BiH dostavi prijavu o iz-
nosu obračunatog paušalnog iznosa 
boravišne pristojbe i da izvrši uplatu 
paušalnog iznosa boravišne pristoj-
be najkasnije 60 dana nakon početka 
sezone. 

 
(9) Ministar donosi pravilnik kojim se 

propisuje oblik i sadržaj prijave o iz-
nosu obračunatog paušalnog iznosa 
boravišne pristojbe iz stavaka (4), (5) 
i (6) ovog članka. 

 
Članak 16. 

(Rok za plaćanje boravišne pristojbe) 
 
(1) Prikupljena sredstva od naplaćene 

boravišne pristojbe davatelj usluga 
uplaćuje u roku od pet dana po iste-
ku mjeseca u kojem je izvršena prija-
va iz članka 15. stavak (1) ovog Zak-
ona na račun javnih prihoda Bosans-
ko-podrinjskog kantona Goražde, os-
im u slučaju plaćanja paušalnog izn-
osa boravišne pristojbe iz članka 10. 
stavak (4) i članka 15. stavaka (4), 
(5), (6), (7) i (8) ovog Zakona. 
 

(2) Iznimno od stavka (1) ovog članka, 
davatelj usluga koji naplatu boravi-
šne pristojbe obavlja s naplatom us-
luge pružene na temelju ugovora sa 
turističkom agencijom, iznos boravi-
šne pristojbe uplaćuje tri dana nakon 
naplate računa za pruženu uslugu, a 
najkasnije u roku od 60 dana od pos-
ljednjeg dana boravka osobe u nje-
govom smještajnom objektu. 
 

(3) Ministar donosi pravilnik o načinu  
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naplate boravišne pristojbe. 
 
 
V – UPRAVNI NADZOR 
 

Članak 17. 
(Nadzor nad namjenskim trošenjem 

sredstava) 
 
(1) Nadzor nad namjenskim trošenjem 

sredstava iz članka 11. stavak (1) to-
čka a) ovog članka obavljaju nadlež-
ni organi jedinica lokalne samoupra-
ve koje se nalaze u sastavu Bosans-
ko-podrinjskog kantona Goražde i 
Ministarstvo. 
 

(2) Nadzor nad namjenskim trošenjem 
sredstava iz članka 11. stavak (1) toč-
ka b) ovog Zakona obavlja Ministar-
stvo. 

 
(3) U postupku vršenja nadzora organi 

iz stavaka (1) i (2) ovog članka mogu 
zahtijevati izviješća, podatke, mate-
rijale, račune, informacije i druga ob-
avještenja od turističkih organizacija. 

 
(4) Turističke organizacije uspostavljene 

sukladno propisima koji reguliraju 
oblast turizma obvezne su omogućiti 
organima iz stavaka (1) i (2) ovog čl-
anka provođenje nadzora, kao i dos-
taviti potpuna i točna izviješća i pod-
atke kojima se dokazuje namjensko 
trošenje sredstava javnih prihoda. 
 

(5) Ukoliko u postupku nadzora organi 
iz stavaka (1) i (2) ovog članka utvr-
de nepravilnosti u pogledu trošenja 
sredstava boravišne pristojbe, podu-
zet će mjere u svrhu otklanjanja uoč-
enih nepravilnosti, a osobito: 
a) odrediti mjere koje se moraju po-

duzeti radi otklanjanja utvrđenih  
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nepravilnosti i odrediti rok za 
njihovo otklanjanje, 

b) naložiti pokretanje postupka za 
utvrđivanje odgovornosti osoba 
u odgovarajućoj turističkoj orga-
nizaciji ukoliko prihode od bora-
višne pristojbe ne koriste sukla-
dno Zakonu. 

 
(6) Ministarstvo će dostaviti izviješće 

Vladi Kantona o provedenom nad-
zoru i načinu trošenja sredstava iz 
članka 11. ovog Zakona. 

 
Članak 18. 

(Inspekcijski nadzor) 
 
(1) Nadzor nad primjenom ovog Zako-

na u pogledu ovlaštenja iz članaka 8, 
9, 10,11. i 12. ovog Zakona obavljaju 
nadležni organi jedinice lokalne sa-
muprave koje se nalaze u sastavu 
Bosansko-podrinjskog kantona Go-
ražde i Bosansko-podrinjskog kanto-
na Goražde. 
 

(2) Poslove evidencije, obračuna i inspe-
kcijske kontrole naplate, uplate i pri-
nudne naplate boravišne pristojbe 
obavlja Porezna uprava Federacije 
BiH. 
 

(3) Inspekcijski nadzor u pogledu evi-
dentiranja broja gostiju u ugostitelj-
skim objektima za smještaj vrši Fe-
deralna i Kantonalna uprava za ins-
pekcijske poslove putem nadležnih 
federalnih inspektora i nadležnih ka-
ntonalnih inspektora. 

 
Članak 19. 

(Nadzor Porezne uprave FBiH) 
 

U pogledu prava i obveza inspe-
ktora, Porezna uprava Federacije BiH u  
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postupku inspekcijskog nadzora nad ko-
ntrolom naplate, uplate i prinudne nap-
late boravišne pristojbe primjenjuju se 
odgovarajući propisi iz oblasti poreskog 
zakonodavstva. 
 

Članak 20. 
(Prava i dužnosti inspektora) 

 
U vršenju inspekcijskog nadzora, 

nadležni federalni i kantonalni inspek-
tor pored općih ovlaštenja propisanih 
posebnim zakonima iz obalsti inspekcij-
skog nadzora i upravnog postupka, im-
aju pravo i dužnost da: 
 

a) vrše provjeru načina vođenja knji-
ge gostiju davatelja usluga, 

b) vrši provjeru ažurnosti i uredno-
sti vođenja knjige gostiju davate-
lja usluga, 

c) pregleda prostorije davatelja us-
luga radi utvrđivanja stvarnog 
broja gostiju i točnosti podataka 
upisanih u knjigu gostiju, 

d) pregleda ugovore, evidencije, is-
prave i drugu dokumentaciju po-
trebnu za utvrđivanje broja prija-
vljenih gostiju u slučajevima or-
ganizacije grupnih aranžmana, 

e) vrši i druge poslove sukladno 
zakonu i drugim propisima. 

 
 
VI – KAZNENE ODREDBE 
 

Članak 21. 
 
(1) Novčanom kaznom od 2.000 KM do 

8.000 KM kaznit će se za prekršaj da-
vatelj usluga organiziran kao gospo-
darsko društvo ako: 

 
a) Naplati boravišnu pristojbu u  

većem iznosu od propisanog (čl- 
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anci 8. i 9.); 

b) Na račun javnih prihoda ne up-
lati boravišnu pristojbu sukladno 
članku 16. stavak  

c) ovog Zakona, odnosno ako sred-
stva boravišne pristojbe ne uplati 
u roku od tri dana nakon naplate 
računa, najkasnije u roku od 60 
dana po pruženoj usluzi iz član-
ka 16. stavak (2) ovog Zakona. 

 
(2) Za prekršaj iz stavka (1) ovog članka 

kaznit će se odgovorna osoba u gos-
podarskom društvu novčanom kaz-
nom od 1.000 KM do 3.000 KM. 

 
(3) Za prekršaj iz stavka (1) ovog članka 

kaznit će se davatelj usluga organizi-
ran kao obrtnik ili fizička osoba no-
včanom kaznom od 500 KM do 2.000 
KM. 

 
Članak 22. 

 
(1) Novčanom kaznom od 1.000 KM do 

5.000 KM kaznit će se za prekršaj da-
vatelj usluga, odnosno ugostitelj org-
aniziran kao gospodarsko društvo 
ako pruža usluge smještaja u kući za 
odmor, apartmanu i sobi za iznajm-
ljivanje, iznajmljivač, seosko domaći-
nstvo i planinarski dom, a ne uplati 
paušalni iznos boravišne pristojbe 
na račun javnih prihoda iz članka 10. 
i članka 15. stavak (8) ovog Zakona. 
 

(2) Novčanom kaznom od 800 KM do 
4.000 KM kaznit će se za prekršaj da-
vatelj usluga, odnosno ugostitelj org-
aniziran kao gospodarsko društvo 
ako pruža usluge smještaja u kući za 
odmor, apartmanu i sobi za iznajm-
ljivanje, iznajmljivač, seosko domaći-
nstvo i planinarski dom, a u roku pr-
opisanim članom 15. stavaka (4), (5),  
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(6) i (7) ovog Zakona ne podnese pri- 
javu Poreznoj upravi Federacije BiH 
i ne uplati paušalni iznos boravišne 
pristojbe na račun javnih prihoda. 

 
(3) Novčanom kaznom od 500 KM do 

2.000 KM kaznit će se za prekršaj da-
vatelj usluga, odnosno ugostitelj org-
aniziran kao gospodarsko društvo 
ako pruža usluge smještaja u kući za 
odmor, apartmanu i sobi za iznajm-
ljivanje, iznajmljivač, seosko domaći-
nstvo i planinarski dom, a u prijavi 
ne naznači točne podatke u pogledu 
broja kreveta (ležaja) iz članka 10. st-
avak (4). 
 

(4) Za prekršaj iz stavaka  (1) i (2) ovog 
članka kaznit će se ugostitelj organi-
ziran kao obrtnik i ugostitelj koji pr-
uža usluge smještaj u kući za odmor, 
apartmanu i sobi za iznajmljivanje, 
iznajmljivač, seosko domaćinstvo i 
planinarski dom novčanom kaznom 
od 500 KM do 2.500 KM. 
 

(5) Za prekršaj iz stavka (3) ovog članka 
kaznit će se ugostitelj organiziran 
kao obrtnik i ugostitelj koji pruža us-
luge smještaj u kući za odmor, apa-
rtmanu i sobi za iznajmljivanje, iz-
najmljivač, seosko domaćinstvo i pl-
aninarski novčanom kaznom od 200 
KM do 1.000 KM. 
 

(6) Za prekršaj iz stavaka (1) i (2) ovog 
članka kaznit će se odgovorna osoba 
u pravnoj osobi novčanom kaznom 
od 300 KM do 1.500 KM, a za prek-
ršaj iz stavka (3) ovog članka novča-
nom kaznom od 150 KM do 750 KM. 

 
Članak 23. 

 
(1) Novčanom kaznom od 1.000 KM do  
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5.000 KM kaznit će se za prekršaj da-
vatelj usluga organiziran kao gospo-
darsko društvo ako: 

 
a) naplati boravišnu pristojbu u ra-

zličitom iznosu za domaće i stra-
ne državljane (članak 4. stavak 
(1)) 

b) ne uplati iznos nenaplaćene bor-
avišne pristojbe (članak 13. stav-
ak (3)). 

 
(2) Za prekršaj iz stavka (1) ovog članka 

kaznit će se odgovorna osoba u gos-
podarskom društvu novčanom kaz-
nom od 300 KM do 1.500 KM. 

(3) Za prekršaj iz stavka (1) ovog članka 
kaznit će se za prekršaj davatelj us-
luga kao obrtnik ili fizička osoba no-
včanom kaznom od 500 KM do 2.500 
KM. 

 
Članak 24. 

 
(1) Novčanom kaznom od 600 KM do 

3.000 KM kaznit će se za prekršaj da-
vatelj usluga organiziran kao gospo-
darsko društvo, ako: 

 
a) Prilikom obračuna boravišne 

pristojbe postupi u suprotnosti 
sa člancima 5. i 6. ovog Zakona, 

b) U svakom pojedinačnom slučaju 
ne naplati boravišnu pristojbu 
istovremeno sa naplatom usluge 
noćenja u smještajnom objektu 
(članak 13. stavak (2)), 

c) Iznos boravišne pristojbe i oslo-
bođenja od plaćanja pristojbe po-
sebno ne naznači u računu, od-
nosno ako ne navede osnov za 
plaćanje boravišne pristojbe u 
umanjenom iznosu i dokaze o to-
me ne čuva do isteka naredne 
kalendarske godine (članak 14.). 
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(2) Za prekršaj iz stavka (1) ovog članka 

kaznit će se odgovorna osoba u go-
spodarskom društvu novčanom kaz-
nom od 200 KM do 1.000 KM. 

(3) Za prekršaj iz stavka (1) ovog članka 
kaznit će se za prekršaj obrtnik ili 
fizička osoba novčanom kaznom od 
300 KM do 1.500 KM. 

 
Članak 25. 

 
(1) Novčanom kaznom od 1.000 KM do 

5.000 KM kaznit će se za prekršaj da-
vatelj usluga organiziran kao pravna 
osoba, ako nadležnom organu Pore-
zne uprave Federacije BiH do 15. u 
mjesecu za prethodni mjesec ne do-
stavi prijavu o broju korisnika uslu-
ga smještaja i iznosu naplaćene bora-
višne pristojbe (članak 15. stavak 
(1)). 

 
(2) Za prekršaj iz stavka (1) ovog članka 

kaznit će se odgovorna osoba u pra-
vnoj osobi novčanom kaznom od 
500 KM do 2.500 KM. 

 
(3) Za prekršaj iz stavka (1) ovog članka 

kaznit će se davatelj usluga kao obrt-
nik ili fizička osoba novčanom kazn-
om od 500 KM do 2.500 KM. 

 
Članak 26. 

 
(1) Novčanom kaznom od 2.000 KM do 

20.000 KM kaznit će se turistička or-
ganizacija ako: 

 
a) sredstva prikupljena po temelju 

boravišne pristojbe nenamjenski 
utroši (članak 12. stavak 2)), 

b) sredstva boravišne pristojbe ut-
roši za financiranje troškova ma-
terijalnog poslovanja, kao i za is-
platu plata i ostalih naknada za- 
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poslenima u turističkoj organiza-
ciji (članak 12. stavak (3)) i 

c) u izviješću o poslovanju posebno 
ne iskaže visinu sredstava priku-
pljenih po temelju boravišne pri-
stojbe, kao i svrhu trošenja tih 
sredstava (članak 12. stavak (4)). 

 
(2) Za prekršaj iz stavka (1) ovog članka 

kaznit će se odgovorna osoba u turi-
stičkoj organizaciji novčanom kaz-
nom od 1.000 KM do 5.000 KM. 
 

(3) Novčanom kaznom od 1.000 KM do 
3.000 KM kaznit će se odgovorna os-
oba u jedinicama lokalne samoupra-
ve koje se nalaze u sastavu Bosans-
ko-podrinjskog kantona Goražde i 
Bosansko-podrinjskog kantona Go-
ražde ako ne odrede račun posebnih 
namjena na koji će se raspoređivati 
sredstva boravišne pristojbe. 

 
Članak 27. 

(Zaštitne mjere) 
 

Za prekršaj iz članaka 21. i 22. 
ovog Zakona koji su ponovljeno učinjeni 
od strane istog davatelja usluga u roku 
od dvije godine od dana pravosnažnog 
rješenja o prekršaju, pored novčane kaz-
ne izreći će se i zaštitna mjera zabrane 
obavljanja ugostiteljske djelatnosti u tom 
objektu u trajanju od tri do šest mjeseci. 
 

Članak 28. 
(Primjena propisa iz oblasti poreza) 

 
Na odnose koji nisu posebno ure-

đeni ovim Zakonom, kao što su prinu-
dna naplata, žalbeni postupci, kamata i 
druga pitanja, primjenjuju se odredbe 
propisa kojima se regulira porezni sus-
tav i porezni postupak. 
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VII – PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 29. 
(Podzakonski akti) 

 
(1) Ministar će u roku od 90 dana od da-

na stupanja na snagu ovog Zakona 
donijeti sljedeća podzakonska akta: 

 

a) Pravilnik o sadržaju i načinu vo-
đenja knjige o evidenciji uplaće-
ne boravišne pristojbe (članak 14. 
stavak (3)), 

b) Pravilnik o obliku i sadržaju pri-
jave za uplatu boravišne pristoj-
be (članak 15. stavak (3)), 

c) Pravilnik kojim se propisuje ob-
lik i sadržaj prijave o iznosu ob-
računatog paušalnog iznosa bo-
ravišne pristojbe (članak 15. sta-
vak (9) ovog članka). 

d) Pravilnik o načinu naplate bora-
višne pristojbe iz članka 16. stava 
(3) ovog Zakona. 

 
Članak 30. 

(Postupci prinudne naplate) 
 

Dugovanja po temelju neplaćene 
boravišne pristojbe i postupak prinudne 
naplate vodit će se po odredbama ovog 
Zakona i važećih poreskih propisa. 
 

Članak 31. 
(Stupanje na snagu) 

 
Ovaj Zakon stupa na snagu osm-

og  dana od dana objavljivanja u „Služ-
benim novinama Bosansko-podrinjskog 
kantona Goražde“. 
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Na temelju članaka 109. i 111. Po-
slovnika Skupštine Bosansko-podrinjsk-
og kantona Goražde (“Službene novine 
Bosansko-podrinjskog kantona Goraž-
de”, broj:3/18 i 6/19), Skupština  Bosan-
sko-podrinjskog  kantona Goražde, na 
15. redovitoj sjednici, održanoj 15. Trav-
nja 2021. godine, d o n o s i: 
 
 

O D L U K U 
 

Članak 1. 
 
 Usvaja se Strategija razvoja Bosa-
nsko-podrinjskog kantona Goražde za 
period 2021-2027. godina. 
 

Članak 2. 
 
 Ova Odluka stupa na snagu dan-
om donošenja, a naknadno će se objaviti 
u „Službenim novinama Bosansko-pod-
rinjskog kantona Goražde“. 
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